UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:         /UBND-KT

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Bình Định, ngày       tháng 01 năm 2023

                                        Kính gửi:
 -  Sở Xây dựng;
 -  Sở Tài nguyên và Môi trường;
 -  Sở Giao thông vận tải;
 -  UBND các huyện Hoài Ân, Phù Mỹ,
                                                                  Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước;
 -  UBND các thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn;
 -  UBND thành phố Quy Nhơn.

Thực hiện Công điện số 1250/CĐ-TTg ngày 29/12/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đường bộ cao tốc quan
trọng quốc gia, trọng điểm, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan tập trung triển khai
thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái định cư theo
đúng quy định pháp luật, đảm bảo người dân bị thu hồi đất có chỗ ở mới tốt hơn
hoặc bằng nơi ở cũ, nhất là về hạ tầng, y tế, giáo dục, văn hóa, . . .

2. Đối với các gói thầu xây lắp, tư vấn thực hiện lựa chọn nhà thầu theo
hình thức chỉ định thầu:

- Yêu cầu các chủ đầu tư thực hiện chỉ định thầu theo đúng quy định pháp
luật, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, thất thoát, lãng phí; các nhà thầu
được lựa chọn phải đảm bảo năng lực, kinh nghiệm để đảm bảo chất lượng, hiệu
quả công trình, dự án; các nhà thầu tư vấn cần thực hiện nghiêm túc, có trách
nhiệm trong khảo sát, lập dự toán, giám sát thi công các gói thầu; chịu trách
nhiệm theo đúng quy định pháp luật nếu để xảy ra sai phạm.

- Giao các sở, ngành có liên quan thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ
được giao, thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc tiến độ, chất lượng và tổ
chức thực hiện theo đúng quy định pháp luật; kịp thời báo cáo đề xuất UBND
tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện đối với các vấn đề vượt quá thẩm quyền.

3. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa
phương, đơn vị có liên quan rà soát việc triển khai thực hiện cơ chế đặc thù đã
được cấp thẩm quyền cho phép, kịp thời báo cáo đề xuất các vướng mắc, khó
khăn cho UBND tỉnh để tổng hợp báo cáo, kiến nghị Thủ tướng Chính phủ xem
xét chỉ đạo thực hiện.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có
liên quan kiểm tra, hướng dẫn, thực hiện quản lý cấp phép và khai thác khoáng

Về việc tập trung đẩy nhanh tiến độ
thực hiện công tác bồi thường, giải
phóng mặt bằng dự án Đường bộ
cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai
đoạn 2021 – 2025, qua địa bàn tỉnh.

19

2

sản làm vật liệu thông thường theo đúng Nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ;
nghiêm cấm các hành vi tiêu cực, cản trở hoạt động khai thác vật liệu làm ảnh
hưởng đến tiến độ thi công dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai
đoạn 2021 – 2025 qua địa bàn tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

  Nơi nhận:
                          KT. CHỦ TỊCH
                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- Ban QLDA 2, 85;
- CVP, PVP TD;
- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu VT, K19.

                               Nguyễn Tự Công Hoàng